PAGE

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 28 de outubro de 2014

ATA DA 39ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2014, REALIZADA NO DIA VINTE E OITO DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E QUATORZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
No dia vinte e oito do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze, às quatorze horas e quinze minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP,  sob a Presidência do Vereador Fabiano W. R. Martinez, do Primeiro Secretário Vereador Giovanni Bonfim e do Segundo Secretário Vereador Ademir da Silva. Aberta a Reunião o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário Vereador Giovanni Bonfim que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento:
Ademir da Silva, Antonio Carlos de Souza, Antonio Pereira, Antônio Carlos Ribeiro, Alex Fernando Braga, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Ávila, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson L. Grippe, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Giovanni J. Bonfim, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir A. Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Estava ausente o vereador: Erb O. Martins. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Em seguida seguiu à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 38ª Reunião Ordinária de dois mil e quatorze, foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário Vereador Giovanni Bonfim, que fizesse a leitura do Ementário da 39ª Reunião Ordinária. Logo após o vereador Carlos Fontes solicitou um minuto de silêncio em decorrência do falecimento do ex-vereador Alcindo da Rocha, conhecido popularmente como “Zinhão”, o que foi aprovado pelo Plenário. Em seguida, o vereador Gustavo Bagnoli solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. “Toninho” de Campos, o que foi aprovado pelo Plenário. Dando continuidade, o vereador Edison Carlos Bortolucci Jr. solicitou um minuto de silêncio, pelo falecimento das pessoas que foram vítimas do acidente ocorrido na cidade de Borborema, no nosso estado, o que foi aprovado pelo Plenário. Prosseguindo, o Primeiro Secretário Vereador Giovanni Bonfim solicitou que fosse incluído na Ordem do Dia, o Substitutivo ao Projeto de Lei nº 88/2014, de sua autoria, o que foi aprovado pelo Plenário. Continuando, o vereador Carlos Fontes solicitou que fossem incluídos na Ordem do Dia, os Projetos de Lei nº 79/2014 e nº 80/2014, ambos de sua autoria, o que foi aprovado pelo Plenário. Logo após, o vereador Antônio Carlos Ribeiro solicitou a inclusão da Moção nº 380/2014 na Ordem do Dia, de sua autoria, o que foi aprovado pelo Plenário. Prosseguindo, o vereador José Luis Fornasari solicitou a inclusão das Moções nº 382/2014 e nº 383/2014 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. E finalizando as inclusões, o vereador Edison carlos Bortolucci Jr. solicitou a inclusão da Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei nº 88/2014 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Neste momento às quatorze horas e cinquenta minutos, a sessão foi suspensa. Às quinze horas e cinquenta minutos, a sessão foi retomada. Neste instante, o Sr. Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir da Silva, Antonio Carlos de Souza, Antonio Pereira, Antônio Carlos Ribeiro, Alex Fernando Braga, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Ávila, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson L. Grippe, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Giovanni J. Bonfim, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir A. Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Estava ausente o vereador: Erb O. Martins. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constante da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA
	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI  Nº 73/2014 - “Dispõe sobre a realização de coleta de amostras das águas dos reservatórios públicos das escolas, creches e unidades de saúde do Município de Santa bárbara d’Oeste para análise e dá outras providencias.”. Autoria: Ver. Wilson de Araújo Rocha.

	APROVADO

	14 (quatorze) votos favoráveis e 04 (quatro) ausências dos Vereadores: Celso Ávila, Felipe Sanches, Ducimar de Jesus Cardoso e Erb O. Martins.

	PROJETO DE LEI Nº 84/2014 – “Dispõe sobre alteração do artigo 212 da Lei nº 2.402/99 - Código de Obras e Urbanismo do Município e dá outras providências”. Autoria: Ver. “Joel do Gás”.

	APROVADO
	15 (quinze) votos favoráveis e 03 (três) ausências dos Vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Ducimar de Jesus Cardoso e Erb O. Martins.

	SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 88/2014

 “Autoriza o Poder Executivo Municipal a incluir nos carnês de IPTU de todos os imóveis cadastrados no Município de Santa Bárbara d’Oeste, a cada ano, uma contribuição facultativa para os Fundos Municipais que descreve, dando outras providências”. Autoria do Projeto Substitutivo: Vereador Giovanni Bonfim.

	ADIADO por uma semana a pedido do Autor.

	PROJETO DE LEI Nº 91/2014 - “ “Dispõe sobre a regulamentação da criação da Biblioteca Pública Municipal "Neide Crócomo", dando outras providências”. Autoria: Poder Executivo.

	     APROVADO
	15 (quinze) votos favoráveis e 03 (três) ausências dos Vereadores: Felipe Sanches, Wilson de Araújo Rocha e Erb O. Martins.

	PROJETO DE LEI Nº 92/2014 - “Autoriza do Poder Executivo receber em doação enfeites de natal para decoração de locais públicos, para as Comemorações Natalinas no Município de Santa Bárbara d'Oeste, com encargo de dar publicidade ao nome dos doadores”. Autoria: Poder Executivo.

	     APROVADO

	14 (quatorze) votos favoráveis e 04 (quatro) ausências dos Vereadores: Alex Fernando Braga, Ducimar de Jesus Cardoso, Wilson de A. Rocha e Erb O. Martins.

	EMENDA
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	EMENDA AO PROJETO DE LEI Nº 79/2014 - “Altera o Artigo 1º do Projeto de Lei nº 79/2014”. Autoria da Emenda: Vereador Carlos Fontes.

	APROVADA

	14 (quatorze) votos favoráveis e 04 (quatro) ausências dos Vereadores: Alex Fernando Braga, José Luis Fornasari, Wilson de A. Rocha e Erb O. Martins.

	PROJETO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI Nº 79/2014 - “Denomina ruas e sistemas de lazer do loteamento denominado ‘Jardim Firenze’, conforme detalha”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.

	APROVADO

	14 (quatorze) votos favoráveis e 04 (quatro) ausências dos Vereadores: Alex Fernando Braga, José Luis Fornasari, Wilson de A. Rocha e Erb O. Martins.

	Neste momento, às dezessete horas e quinze minutos, o Vereador Segundo secretário Ademir da Silva pediu a dispensa da leitura da redação final do Projeto de Lei n° 79/2014, que foi aprovado com emenda.

	EMENDA
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	EMENDA AO PROJETO DE LEI Nº 80/2014 - “Altera o Art. 1º do Projeto de Lei nº 80/2014”. Autoria da Emenda: Vereador Carlos Fontes.

	     APROVADO

	13 (treze) votos favoráveis e 05 (cinco) ausências dos Vereadores: Alex Fernando Braga, Celso Ávila, José Luis Fornasari, Wilson de Araújo Rocha e Erb O. Martins.

	PROJETO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI Nº 80/2014 - “Denomina ruas e praças públicas do loteamento ‘TERRAZUL SM’, conforme detalha”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.

	APROVADO

	12 (onze) votos favoráveis e 06 (seis) ausências dos Vereadores: Alex Fernando Braga, Giovanni Bonfim, José Luis Fornasari, Ducimar de Jesus Cardoso, Erb O. Martins e Wilson de Araújo Rocha.

	Neste momento, às dezessete horas e quinze minutos, o Vereador Segundo secretário Ademir da Silva pediu a dispensa da leitura da redação final do Projeto de Lei n° 80/2014, que foi aprovado com emenda. Em seguida, o vereador José Luis Fornasari assume a presidência.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 372/2014 - “Manifesta aplauso a toda equipe do jornal Diário de Santa Bárbara pelo aniversário de 29 anos”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.

	APROVADA

	N° 373/2014 - “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal das cidades de Santa Bárbara d’ Oeste e Americana e aos órgãos competentes, quanto à possibilidade de instalação de um semáforo na Avenida da Amizade defronte ao Cemitério Parque Gramado”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.

	 APROVADA

	N° 374/2014 - “Manifesta Apelo ao Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa Civil, o Sr. Romulo Gobbi, quanto à instalação de semáforo na Avenida Alfredo Contato, esquina com a Rua Itália no bairro Jardim Europa“. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.

	APROVADA

	N° 375/2014 - “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal e a Secretaria de Obras, quanto à continuação das obras de construção de uma área de lazer localizada entre as Ruas Luxemburgo, Romênia e Espanha no bairro Jardim Europa IV“. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.

	APROVADA

	N° 380/2014 - “Manifesta aplauso à APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais) de Santa Bárbara d’Oeste pela comemoração dos seus 47 anos de fundação“. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.

	APROVADA

	N° 382/2014 - “Manifesta Apelo ao DER-Departamento de Estradas de Rodagens, quanto á possibilidade de procederem a reparos na beira da pista SP 304, Km 5 na entrada do Bairro Recreio Paraíso“. Autoria: Vereador José Luis Fornasari.

	APROVADA

	N° 383/2014 - “Manifesta Apelo a Delegacia de Ensino pela implantação de rampa de acessibilidade no portão lateral da Escola Comendador Américo Emilio Romi, localizada na Praça Dona Carolina nº 11 no Jardim Panambi “. Autoria: Vereador José Luis Fornasari.

	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 925/2014 – “Requer informações acerca de construção de uma nova represa no município de Santa Bárbara d’Oeste/SP”. Autoria: Vereador Valmir Alcântara de Oliveira.

	APROVADO

	Nº 929/2014 – “Requer informação referente ao fornecimento de água para municípios vizinhos”. Autoria: Vereador Alex Fernando Braga.

	APROVADO

	Nº 931/2014 - “Requer informações sobre a construção da ETE Toledos II no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador Felipe Sanches da Silva.

	APROVADO

	Nº 932/2014 – “Requer informações acerca da fiscalização da Lei 3.613/2014, que dispõe sobre a tolerância de 15 minutos no sistema de estacionamento rotativo pago”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.

	APROVADO

	Nº 933/2014 – “Requer informações acerca das inscrições para o Cadastro Habitacional em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.

	APROVADO

Em seguida, às dezoito horas e vinte e um minutos, amparados pelo Artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Edison C. Bortolucci Jr.

	18h21 às 18:29

	Fabiano “Pinguim”

	18h29 às 18h31

	Antonio Pereira

	 18h31 às 18h44

	José Antônio Ferreira

	18h44 às 18h49

	Carlos Fontes
	Abriu mão
	18h49

	Valmir A. de Oliveira

	18h49 às 18h50

	José Luis Fornasari

	18h50 às 19h00

	Carlão Motorista

	19h00 às 19h10

	Giovanni Bonfim

	19h10 às 19h18

	Ademir da Silva
	Abriu mão
	19h18

	Felipe Sanches
	Abriu mão
	19h18

	Emerson Luis Grippe
	Abriu mão
	19h18

	Celso Avila

	19h18 às 19h27

	Antonio Carlos de Souza
	Abriu mão
	19h27

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezenove horas e vinte e oito minutos. Eu, _____________________________ (José Reinaldo O. Moura), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

	FABIANO W. RUIZ MARTINEZ

– Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM

– 1º Secretário –
	JOSÉ LUIS FORNASARI

– Vice-Presidente –

ADEMIR JOSÉ DA SILVA

– 2º Secretário –

PAGE
8